NOTÆ.

640. Vide Eleg. Dracontii v. 67. Isidorus, ex Plinio loc. cit., Origene homil. 2 in Cant., et Servio ad eclog. 8 Virgilii, docet l. xii Orig., cap. 1, cervos ini-
micos esse serpentium, qui cum se gravatos in infir-
mitate persenserint, spiritu narium eos extrahunt de
cavernis, et superata pernicio veneni eorum pabulo re-
parantur. Fortasse præstiterit cum Vat. legere ab-
sumptis. Cur palmata cornua cervorum dicantur, vide
notam ad v. 275.

641. Plinius, l. x, c. 24, avium quædam genera re-
censet quæ pennas amittunt et mutant. In aliorum
lectione cum penna vetusta intelligitur, cum penna
vetusta est: non enim penna in auferendi casu esse
potest.

642. Forcellinus verbum subvestio prætermisit, cui
nec inter barbara quidem locum dedit.

643. Miracula referuntur ex evangelica historia:
quibus tamen locus opportunior esset post alia na-
ture mirabilia opera, quæ deinde enumerantur, sci-
licet post v. 682, Mane resurgentem.

646. Ozymorum nocturnos dies. Tertulliani verbum
est ocularie.

647. Lib. ii, v. 124, Mortua pars hominis, pars al-
tera viva jacebat.

648. Ozymora Funera viva, cadaver vivax in morte.
Lib. iii, v. 398, Cum vivum terra cadaver Sorbit; et
v. 503, Funera vivo.

649. Iterum ozymora perempta sine morte (scilicet
pars hominis), vitali in morte. Eadem est sententia.

652. Rivinus lectionem veterum editionum sudans-
que medullas exponit irrigans, profundens medullas,
sed præferre videtur sudansque medullis, ut in lusa
Gallieni, Tottis sudate medullis. Scriptura Vat. proba
est, sed præferendum videtur sudansque medullas, hoc
est, madefaciens: quo verbo Macrobius et Augustinus
ntuntur; et a ciens udansque facile potuit fieri su-
dansque. Humorem medullis Dracontius etiam l. iii,
v. 613, attribuit, Humor ut absumentis intraverit ante
medullas.

653. De syllaba media in Phœnicis vide notam ad
v. 326. Phœnicis historiam, sive fabulam tot scriptores
præsentim poetæ memorant, ut infinitum esset
C eorum catalogum confidere. Videri imprimis posse
carmen Claudiani de Phœnico et elegia sub Lactantii
nomine de codem argomento. Scriptura Sirm. ex-
haustum rectum habet sensum: sed melius videtur
exactam cum Vat., ut apud Ciceronem i. Tuscn.,
cap. 39, Eorum autem, qui exacta ostenduntur,
fortuna laudatur.

654. Barthius, ad Claudianum p. 985 edit. 2 et
988 in notis ad carmen de Phœnico, hos Dracontii
versus laudat, quibus non ipse Phœnix, sed ejus se-
nex, seu senecta comburi dicitur, et sine sorte sepul-
cri, ut Clandianus ait, falsaque sepulcris.

656. Mortua flamma quæ resurgit est ipse phœnix
qui hic describitur ex imitatione Claudiani: Arcamus
radiant oculi jubar, igneus ora Cingit honos, rutilo co-
gnatum vertice sidus Attollit cristatus apex, tenore
que serena Luce secat. Dracontius potius videtur sa-
serere, post ignem quo combustus est phœnix, ex
quisbus novus phœnix prodit.

657. Phœnix, qui renascitur, primum est vermis
lactei coloris. Lactantius de Phœnico: Hinc andas
primum sine membris fertur oriri, Sed fertur vermis
lacteus esse color.

658. Rivinus præstulit etiam Et scintilla volans; sed
non male est vorax.

660. Rutilaur passive Plinii, Martianus Capella,
alii. Barthius conjicit fax cerea lambit. Sed clarissima est
fax cæstra lambit. Nimurum sensus est: Apex capitis
igni quasi ardet, cæleras partes corporis flamma le-
viter tangit, quia non tam rutilo ignis colore splen-
dit. Lambere de flamma leviter tangente, neque
comburente Virgilii u. Aeneid., v. 683. Tactus te-
noxia molli Lambere flamma comas, et circum tempore
pasci.

- Mortua lux sub luce cadit, perit aurea luna,
Atque per ascensus, et cornua colligit ignes,
665 **203** Et dum cæca latet, reparato lumine ful-
[get,
Mentiturque dicim lux frigida, solis imago.
Lucifero redeunte polo moriuntur et astra.
Nuntius auroræ subductus morte diurna
Lucifer extinctas reficit per sidera flamas,
670 Et nocturnus eques jubat igne corusco.

VARIAE LECTIONES.

663. Ita Vat.; cæteri, m. nox s.

664. Vat., per assensu et.

665. Vict., latent. Vat., dum cælo latet r.

670. Sirm., Vict., ex hinc nocturnis i. Azagr. ita,
sed nocturnus. Vat., Et nocet unus eques i. e. i. c.

673. Vat., Sole premut commissa rubebat; ad marg., B

- Roscida puniceum spargens aurora ruborem
204 Dicit ubique diem, peritum noctis ab
[umbris:
Et tamen hæc de sole perit, quo missa rubet.
[bat.
Sol oculus coeli, famulus super astra tonantis,
673 Cujus ab immensis languescant sidera flam-
[mis,
Ni gelidis animetur aquis per cœrula ponti.

NOTÆ.

663. Hactenus omnes legerunt *Mortua nox sub luce cadit*, quod confirmant simili sententia ex v. 416, *Prima dies nam lucis erat, mors una tenebris*. Sed scriptura Vat. huic loco maxime convenit: exempla enim apponuntur luminum, quæ sub majori luce moriuntur, et postea rursus comparent. Luna aurea dicitur a Virgilio l. i Georg., v. 431, et ab Ovidio l. x Metam., v. 448.

664. Virgiliius, l. i Georg., v. 427, *Luna revertentes eum primum colligit ignes*. *Ascensus siderum apud Pliniūm l. xxix, c. 4*, significat eorum elevationem supra horizontem, ut nonnulli explicant. Dracontius *ascensus lunæ sumit pro incremento et tempore quo crescit*. Sed vix dubito quin legendum sit *accessus*. Macrobius l. i in Somn. Scip., cap. 11, *Nec dubium est quin ipsa (luna) sit mortalium corporum et auctor, et conditrix, adeo ut nonnulla corpora sub luminis ejus accessu patiantur augmenta, et hoc decrescente minuantur*. Fortasse etiam in Plinio legendum est *accessus siderum*; nam de incremento lunæ loquitur loc. cit.

666. Drepanius in hymno trium puerorum: *Hunc gelido fulgens collaudet lumine luna. Supra, vers. 52, Quid lunæ frigidus orbis, ubi dixi, cur frigida luna dicatur.*

668. Supra, vers. 557, *Subducitur impete mortis, et l. iii, vers. 44, Puerosque neci subducere*. Mors diurna est mors quam lucifero dies inferi.

669. Lucifer per sidera, nempe noctis tempore, reficit suas flamas, sive clare lucet. Vide not. ad vers. 682.

670. Barthius legebat *Exit nocturnis* (hoc est tenebris), *jubar emicat igne corusco*. Sane scriptura vulgata obscura est *Ex hinc nocturnis jubar emicat igne corusco*, quæ facilius reformari posset *Ex hinc nocturnum jubar*. Ex Vat. lumen aliquod accipimus, ex quo hic locus restituatur, scilicet *Et nocturnus eques jubar emicat igne corusco*. Favet etiam Azagr. *Ex hinc nocturnus jubar*: ex hoc igitur codice et ex depravata lectione Vat., *Et nocet unus eques*, confidit *Et nocturnus eques*. Adeo nulla est tam corrupta scriptura ex qua interdum fructus aliquis non percipiat. Notandum etiam est, reconditam Dracontii doctrinam imperitis librariis occasionem corrumpendi ejus carmina dedisse. Poetæ, ut lunæ bigas, soli quadrigas, sic lucifero equum tribuebant. Statius, lib. vi Thebald., vers. 237, *Roscida jam novicæ cœlo dimiserat astræ Lucifer, et totidem lunæ præveneral ignes Mutato nocturnus equo*. Claudianus, lib. ii de Raptu Proserp., vers. 121, *Dum meus humectat flaventes lucifer agros horanti proiectus equo*. Ovidius, in Fast., vers. 514. *Hesperus et fusco roscidus ibat equo*, et Met. lib. xv, vers. 189, *Cumque albo lucifer exit Clarus equo*. Dicitur *nocturnus eques jubar* per appositionem, nisi malis legere *Et nocturnus equo jubar emi-*

cat. In masculino genere *jubar aureus* dixit Severus in carmine de Aetna, et Ennius apud Priscianum, lib. v, *Interea fugit albus jubar Hyperionis cursum*: quod de lucifero accipio, qui oriente sole fugit. Alii legunt *Hyperionis cursu*.

671. Aurora rosida dicitur ab Ovidio, Seneca in trag., et Corippo. Virgiliius, lib. xii, vers. 77, *Cum primum crastina cœlo Punicis inventa rotis aurora ruabit*.

673. Barthius legit *quo missa*. *Quo missa est a quo missa*, quia aur. ræ splendor solem nuntiat et a sole oritur. Fabricius et Weitzius cum Vict. ediderunt *de sole petit*, neque adverterunt errorem, qui clarus esse videtur: nam sensus est, auroram splendore solis obrutam perire.

674. Ambrosius Hexaemer. lib. iv, cap. 4, *Sol oculus est mundi, jucunditas diei, etc.*; et de arca et Noe, cap. 7, *Ipsi (sol et luna) sunt quidam mundi oculi*. Dracontius in Eleg. vers. 243, *Sol oculus cœli*. Ovidius in Met., vers. 227, *Omnia qui video, per quem videt omnia tellus, Mundi oculus*. Alii legunt *Mundi oculis, mihi crede, places*, eodem sensu ut *sol oculus mundi* dicatur. Capella in hymno solis, lib. ii, *Mundanusque oculus, fulgor splendentis Olympi*. Egyptii insculpebant sceptrum, in eoque speciem oculi exprimebant, quo signo Osirim monstrabant, significantes eum solem esse, *quia solem Jovis oculum appellat antiquitas*, ait Macrobius lib. i Saturn., cap. 21. Vide Barthium lib. xi Advers., cap. 3, et Roam lib. i Singular., cap. 15. Solem *famulum Dei* dixit etiam Prudentius lib. i contra Symm., vers. 343.

675. Forte *languescant*, ut coliberaat cum vers. seq. *Ni gelidis animetur aquis*.

676. Rivinus lectionem Sirmonti videtur approbare *Ni gelidis animetur aquis*, quia sidera in altero hemisphærio quasi reviviscent refrigeratione marina. In Sirmonti *animetur* Rivino fortasse videtur inenarrabile typographicum: sed in edit. Matriensi idem verbum profertur, neque ex cod. Azagr. discrepantia notatur. Barthius aliiquid aliud latere credens pro *animetur* substituebat vel *vannentur*, vel *pascantur*. *Vannere* est Vanno seu cribro fruges movere, ventilare, cribrare. Sed *vanni sidera* quid sit non assecuror. *Pascantur* vero non alium sensum habet quam *animetur*. In Sirm. et Azagr. scriptura *animetur* poterit intelligi sol. Ad vers. 24 et 25 probavi flamas et ignes celestes ex contrario elemento, aqua scilicet nutriti, ut veterum quidem erat opinio: cui animam præbet experientia, qua cernimus stellas tunc maxime scintillare, cum viciniores sunt horizonti, aut cum frigidus et gelidus est aer. Sententia ergo Dracontii hæc esse poterit: *Sidera ob immensum ardorem solis deficient, nisi aquis ponti animentur*. Sed cum Dracontius docere videatur vers. 224, stellas solis lumine non minus quam lunam fulgere,

- 205** Occidit i^{se} dies, super æquora sole ca- A
 [dente,
Aequore mersus obit, novus æquore mane re-
 [surgit.
Vespere nocturno radiata luce rubentem
680 **Purpureis abscondit aquis, redditique diurne**
Depositum natura suum sub nocte sepultum,
Mane resurgentem, de fluctibus orbe refecto.
Tot simul exemplis moniti, defuncta renasci
Credamus virtute Dei, qua cuncta creavit,
685 **Et generata vigent sub nutritiore Tonantq:**

VARIAE LECTIONES.

677. Vat., occidet ipse.
 678. Ita Azagr. et Vat., sed Vat. abit pro obit.
 Sirm., et quo demersus n. Vict., et quo conversus n.
 679. Sirm., nocturno hunc radiata. Vict., hac pro B
 bunc. Vat., nocturno radiat ulixe rubentem.
 680. Vat., P. attollit aquis. Vict., Vat., diurnæ.
 681. Vict. dispositum n.
 682. Ita Vat.; in Azagr., f. ore recepto. Sirm.,
 Vict., f. orbe recepto.
 684. Vict., qua. Sirm., quæ. In Vat. deest hic

- 206** Qui cum regna poli teneat stellantis, et
 [alti,
Aera concludit, terram levat, æquora solvit;
Et totum capit una manus, quod sermo creavit.
Unus ubique Deus, dum jussio rumperet una,
690 Qui tantum pius est, quantum decet omnipo-
 [tentem,
Et nulla virtute minor, nisi verberis ira,
Et voto, nam sponte bonus pietatis amore.
207 Quem mens pura juvat hominum, non
 [victima supplex,

- versus.
 685. Azagr., tonanti.. Vat., tonantem; ex corre-
 ctione tonante.
 686. Azagr., tencat stillantis et. Vict., s. et aptum
 Aera c.
 689. Vict., dum jussu r. ima. Vat., Unus ubique....
 dum jussio r. una. Deest Deus.
 692. Editi, Sed votis, et sponte bonus, pietatis et
 amore. Vat., Sed voto nam sponte bonus pietatis amore,
 Hinc Et voto, etc., ut editum est.

NOTÆ.

præferenda est lectio Sirmondi *Ni gelidis animetur aquis*, scilicet nisi sol aquis pasceretur, tantus ejus esset ardor, ut sidera desicerent, et ab immenso splendore solis obscurarentur. Nisi dicamus Dracontium modo ex quorumdam, modo ex aliorum diversa sententijs loqui.

677. Simili modo id explicat Tertullianus de Jud. Dom. *Sidera cuncta cadunt, iterumque renata nitescunt. Et dies in densa moritur cum lumine nocte. Occidit et jam nox rebus mox luce reectis. Jamque suis alia atque alia dies surgit ab astris. Solque cadit, splendoris qui lumine clarus. Lux perit umbrato venienti vesperi mundo: quæ omnia ad resurrectionem corporum comprobandum profert. Barthius duo hemisticchia transposita hoc loco censebat: sed in nostra lectione omnia recte se habent.*

679. Ex Vat. bene omittitur *hunc vel hac post nocturno*; sed addi posset *post radiata*, scilicet *radiata hunc luce*.

680. Weitzius *purpureas aquas* intelligit propter radiorum solis fulgorem. Mare *purpureum* dicitur vers. 78, ubi plura de hoc epitheto disputavi. Barthius lib. xxxiii Advers., cap. 16, legit *redditique diurnæ*, et intelligit *luci*. Rivinus existimat apponendum esse parenthesis *aquis (redditique diurne Depositum natura suum sub nocte sepultum)* *Mane*, etc. Sirm., *diurne*, adverbium, a *diurnus*, quod placet, etiam si non occurrat exemplum. Ponitur pro die vel singulis diebus. Lib. iii, vers. 602, *Et lacrymas intendit meas, quas fundo diurne*.

681. Barthius loc. cit. eleganter *depositum naturae solem* a Dracontio appellari ait, quod similibus exemplis confirmat. Sed hic advertendum est, *depositum rei veluti mortuæ dici: quo etiam respicit Lactantius in carmine de Phœnicio: Depositus tanti nec timet illa fidem*. Hinc depositum a Christianis *sepulchrum dictum: et depositus pro mortuus, vel potius humo mandatus in veteribus inscriptionibus Christianis saepius reperitur*.

682. Rivinus scribendum opinatur *orbe reducit*, ut sensus constet. Verum egregie constat sensus, si cum Vat. scribatur *orbe relecto*, scilicet orbe solis relecto fluctibus. Vide notam ad vers. 25 et 676, *Reficer flamas, supra, vers. 669.*

684. Forte *qua cuncta creata, Et generata vi-*
gent.

686. Weitzius legit *et aptum Aera*, et in indice exponit *contiguum, connexum*.

688. Lactantius, sive Fortunatus, sive quis alias

auctor carminis de Resurrectione Domini: *Cujus clauduntur cuncta pugillo, Venantius Fortunatus in hymno de B. Virgine: Mundum pugillo continens Venit sub arca clausus est. Pulchre ait Dracontius omnia quæ sermone seu voce Dei creata sunt una ejus manu contineri.*

689. Cum in Vat. desit vox *Deus*, conjectura duci potest an legendum sit *quod sermo creavit Unus ubique Dei, dum jussio rumperet una*, vel *sermo creavit Unus, ubique chaos dum jussio rumperet una*. Qui tantum, etc., ut vers. 685, *Qui cum; vers. 693, Quæ mens, etc., ubi intelligitur Deus. Obscurum est Deus, dum jussio rumperet una, vel dum jussu rumperet ima. Barthius rumperet explicat, dum rumpere possit. Sed rei obscuritas non tollitur. Clarum erit, si legas dum vox erumperet una, vel si accipias rumperet pro erumperet, scilicet dum jussio rumperet una, quasi erumperet, ut verbo pro *cavero* ponitur, et similia alia sunt exempla. Sed mihi verosimilior videtur a Dracontio scriptum *dum jussum rumperet unum*: libenter enim Dracontius veterum peculiares quadam phrases imitatur. *Rumperet vocem pro aperire viam voci dixerunt Virgilius, Ovidius, Silius et alii. Rumperet questus pro queri Virgilius iv En., vers. 553, Tantos illa suo rumpet pectora questus. Claudianus, lib. ii de Rapt. Proserp., vers. 249, Es questus ad nubila rupit inanes. Sic melius quam ali*s* fundit inanes. Silius lib. iv, vers. 458, Genitumque ad sidera rupit. Hinc rumperet jussum pro jubere. Legendum igitur, ut ego arbitror, *quod sermo creavit, Unus ubique Deus dum jussum rumperet unum, vel quod sermo creavit Unus, ubique Deus dum jussum rumperet unum*: et venustatem habet una manus, unus sermo, unum jussum.**

690. Vide notam ad vers. 30 et seqq., et ad vers. 88.

692. Lib. iii, vers. 16, *Justitiae monitor, sed plus pietatis amator*. Legi autem *Et voto*, Videlicet et voluntate puniendi. Sententiam eamdem veribus persequitur Mar. Victor. lib. i Genes., vers. 463, *Sed sancta parentis Desperare vetat pietas, clementia ejus (Fas dixisse mihi, fas sit quoque dicta probasse) Justitiam excedit, etc. Apud Rivinum quidam tenet: Sed totus est sponte bonus, quod Rivino non arbitrabatur.*

693. Vide comment. ad Prudentium hymn. 10 Perist., vers. 346. Intellige victimam sine membris pura Deo non placere.

- Ut se peniteant sceleris mala vota reorum, A
 695 Et nova succedant animorum corda piorum.
 Ille etenim Deus est, quem nulla retardat [origo,
 Cujus ab aspectu montes, et saxa fluescunt
 In cineres, et pulvis erit, quæ dura rigebat :
 Qui, visa tellure simul, mox pondera mundi
 700 Concudit, et subitum monstrat vaga terra tre- [morem,
 Vat., flumine; ad marg., fluescunt.
 695. Sirm., Vict., succedant. Vat., succedant.
 Azagr., succedent.
 696. Vat., l. enim d. q. n. retraxit o.
 697. Sirm., Vict., fluiscunt. Azagr., fluiscunt.
 Vat., fluuntur; ad marg., fluescunt.
 698. Sic Vat., Sirm., erit; quem dura ligabunt.
 Vict., quod.
 699. Vat., semel; alii, simul mox.

- 203 Ac formidatos ostendit pendula motus.
 Alveus expavit violento vertice torrens,
 Dum reduces sentiret aquas, et sisteret am- [nem
 Visa Dei facies, et marmora glauca fugaret
 Gurgitis æquorei, quo mundus cingitur omnis,
 Et pelago spatiante fretis, ac littoris æstu.
 705 209 Qui de thesauris ventorum flamina mit [tit,
 VARIAE LECTIONES.
695. Sirm., Vict., succedant. Vat., succedant.
 Azagr., succedent.
 696. Vat., l. enim d. q. n. retraxit o.
 697. Sirm., Vict., fluiscunt. Azagr., fluiscunt.
 Vat., fluuntur; ad marg., fluescunt.
 698. Sic Vat., Sirm., erit; quem dura ligabunt.
 Vict., quod.
 699. Vat., semel; alii, simul mox.
700. Editi, subito. Vat., subitum.
 701. Vat., ac formidatus.
 702. Ita Vat.; in Azagr., violento v. turgens. Sirm.,
 Vict., violato v. turgens.
 703. Vat. s. amnes.
 706. Vat. l. æstus.
 707. Vict., flamina. Sirm., flumina. Vat., Et
 B jud..... auris ventorum flammæ mitti.

NOTÆ.

694. Mirum videtur Rivino, et est quidem mirum active peniteant se sceleris. Suspicatur Aut si peniteant sceleris, id est, nisi mens pura adsit (ut vers. præc. dixit), saltem cor accedat contritum. Leviori mutatione restituetur Ut si peniteant sceleris mala vota reorum, aut Ut sic peniteant, aut Ausi peniteant, etc. In Elegia, v. 400, Si sceleris facti mens res peniteat, et v. 304, Ni peccata dolens peniteat sceleris. Cum simili nominativo rarum est peniteat, sed ita tamen usurpat a Pacuvio, Justino et Lilio: et si apud hunc varia est lectio.

695. Cur Rivino magis placeat cum Weitzio voce piorum quam cum cæteris corda piorum, causam non video. Quid quod in Weitzio mendum typographicum puto voce piorum? Nam Weitzius Fabricium sequitur ducem, neque ab eo discedit unquam, quin rationem emendationis proferat: hoc autem loco penitus sileat.

696. Sensus verborum obvius est, Deum verum esse, qui sine principio est: sed ex versibus seqq. colligi potest, quem nulla retardat origo significare potestatem Dei in rebus illico creandis. Eodem respicit Vat., retraxit.

697. Ier. cap. LXIV, v. 1, A facie tua montes defuerent; v. 3, A facie tua montes defluerunt. Augustinus etiam verbo fluesco usus est. Guntherus imitari videtur Dracontium in præf. l. x, Urbs fuit in cineres; et l. x, v. 470, Castrenibus oppida flammis In cineres collapsa fluunt. Rivinus scribit fluiscunt in egratis. Vide notam ad v. 443, l. iii.

698. Fabricius et Weitzius cum Vict., quod dura ligabunt. Rivinus conjectit pulvis erit, quem globa ligabit, vel quem rura ligabunt. Verum hic sermo adhuc est de saxis in cinerem et pulverem redactis. Retinenda igitur est lectio Vat. pulvis erit, quæ dura rigebat, hoc est quæ antea saxum erat. Pulvis in genere feminino, quod minus usitatum est, librarios ad corrumpendum locum movit.

699. Psal. XVII, v. 8; Psal. LXXVI, v. 19; et CIII, v. 32, Qui respicit terram, et facit eam tremere. Majus id est quam quod de Jove ethnici dicunt: Nutu tremescit Olympum. Vide notam ad v. 704. Scriptura Vat. sustineri posset: nam semel pro simul interdum ponitur.

701. Intellige montes ipsos quasi pendulos videri. Verba cap. IX, v. 5 et 6 Jobi sunt: Qui transtulit montes, et nescierunt hi quos subvertit in furore suo. Qui commovet terram de loco suo, et columnas ejus concutuntur. Quæ de terræ violento motu Dracontius expónit, ut plerique interpretes. At Didacus Stunica (Zuniga) Augu-tinianus, sacerduli XVI politus auctor, in Comment. in Jobum existimat hunc locum explicari posse ex sententia Pythagoricorum opinantium ter-

ram moveri natura sua. Denique, alt, nullus dabatur Scripturæ sacrosanctæ locus, qui tam aperte dicat terram non moveri, quam hic moveri dicit. Hanc opinionem acriter refellit Pineda ad loc. cit. Job.

702. Alveus violato vertice turgens in Sirm. lectione est alveus aquis ad originem retoris tumidus. In nostra scriptura est alveus exæstuans, inundans et impetu fluens, qui dum ita fluueret, expavit, quod reduces sentiret aquas. Refertur miraculum aquarum Jordanis, quæ steterunt, ut illæ populus Israel transiret. Josue cap. III, v. 15, Jordanis autem ripas alvei sui tempore messis impleverat. Id nostra lectione indicatur: quod sequitur vers. 16 scripturam Sirmundi confirmat: Steterunt aquæ descendentes in loco uno, et ad instar montis intumescentes apparebant procul.

703. Prudentius hymn. 12 Cath., vers. 178, Resuunt amnis alveo.

704. Sic v. 697, Cujus ab aspectu, et v. 699, Qui visa tellure. Psal. LXXVI, v. 17, Viderunt te aquæ, Deus, viderunt te aquæ, et timuerunt. Alibi in sacris litteris a facie Dei, a facie tua. Ponitur facies praesentia, unde a scriptoribus ecclesiasticis frequenter usurpatum est in facie mundi, in facie Ecclesiae, in facie publica, et simpliciter in facie pro palam. Ludovicus Legionensis de nominib. Christi nomen hoc Christi proprium esse ait faciem Dei, aut faciem (Hispanie fases), quia sepe in sacra Scriptura facies Dei Christus esse intelligitur. Postrema verbæ hujus versus pertinent ad miraculum maris Rubri, quod interruptum iter populo Israel prebuit, ut fusius narratur lib. II, v. 160 seqq. Planior eset sententia, si legeretur Visa Dei facies: hac marmora glauca fugavit. Sed aliud magis poeticon est. Vide Exod. c. XIV.

705. Prudentius l. i contra Symm., præf. v. 10, Cerulei prælia gurgitis. Virgilius, Ovidius, Statius aliqui simil modo gurses pro mari usurpant. Libr. II, v. 485, iterum Gurgitis æquorei. Pro terra ponitur mundus. Mela in princ. oper., Terra sublimis cingitur undique mari. Nonnulli universam terram insulam appellarent.

706. Obscurus versus et, nisi fallor, corruptus. Vide num restituendum sit Et pelago spatiante fretis fit littus in æstris. Spatiari est diffundiri, crescere, ut in his verbis Plinii l. v, c. 9, sect. 10, Nitus certis diebus auctu magno per totam spatiatus Ægyptum. Fit ergo littus, quod est terra mari adjacens, in ipso æstris mari agitati, et undas glomerantis, dum secundum in alia freta diffundit. De eodem prodigio Prudentius hymn. 5 Cath., v. 65, Præbent rupia locum stagna viantibus. Riparum in faciem percita.

707. Job cap. XXVIII, v. 25 et 26; Psal. CXXXIV, v. 7, Edueens nubes ab extremo terra: fulgura in glu-

- Et frenat rapidas in tempestate procellas
Grandinis, atque nivis, qui novit, quæ sit
[origo.]
710 Qui dat fulmineos collisis nubibus ignes,
Qui laxas abscondit aquas, et continet imbras,
Qui scit, quo nitidus crystallus ventre crea-
[tur;]

VARIÆ LECTIONES.

708. Vat., Vict., *rapidas*. Sirm., *rabidas*.709. Vat., *nivis* *venientis* *que*.

710. Hic versus deest in Vat.

711. Vat., *Qui saxis abscondit aquas et condidit*
ignes. Sirm., Vict., *Qui laxas abscondit aquas, et con-*
tinet imbras: sic Azagr., nisi quod *latus* habet pro
laxas.

- A 210 *Candida materies, glacies duratur aqua-*
[runt.]

715 *Qui noctes hiemis producit sole minore,*
Et solis protendit iter flammantibus horis:
Qui lunæ saltus statuit, solisque labores;

211 *Qui roseisstellare nemus, vel floribus*
[ngros]

viam fecit. Qui producit ventos de thesanis suis. Vide B notam ad v. 711, et Corderium ad loc. cit. Job. Sirmondi lectio *fumina militi tolerari nequit*.

708. Melius videtur *rapidas* quam *rabidas*. Vide notam ad v. 312, *Mittitur, ut vincat currens orbata procellas*. Libr. II, v. 154, *Præcipie, ut rapidas perturbent cuncta procellæ*.

709. Job cap. xxxviii, v. 22, *Nunquid ingressus es thesauro nivis, aut thesauro grandinis asperisti?* Ovidius libr. xv Met., v. 69, *Quid Deus, unde nives, quæ fulminis esset origo.*

710. Job cap. xxxvii, v. 2 et seqq., cum expositione laudati Corderii. Observandum vero est Deum ibi dici *tonare mirabiliter, lumen ejus esse super terminos terræ*, sed *desertis verbis non exprimi*, ab eo mitti fulmina, quod tamen in his verbis interpretes intelligent.

711. In Vat. scriptura excogitari potest an sermo sit de grandine, quæ est aqua quodammodo saxe abscondita: *qua de causa Hispanis piedra dicitur: Claudio de Consul. Mallii Theod.*, v. 108, *Quis trahat imbriferas nubes, quo saxa creentur Grandinis, unde rigor nivibus*. Verba eiusdem Vat., *condidit ignes, intelligi etiam possent de igne qui latet in saxis, et emicat dum colliduntur*. Sed lectio vulgata est præferenda: Dracontius enim ex Jobi libro præcipue divinam majestatem commendat. Cap. xxxviii, v. 28 Jobi: *Quis est pluviae pater? vel quis genuit stilas roris?* et cap. xxviii, v. 25 et 26, *Qui fecit ventis pendus, et aquas appendit in mensura*. Quando ponebat p' u'is legem, et viam procellis somnitibus. Et cap. xxvi, v. 8, *Qui ligat aquas in nubibus suis*. Hebrei quatuor claves Deo attribuebant, quas ille nec ulli quidem Seraphino dedisset, quarum primam clavem pluviae vocabant.

712. *Crystallus gen. masc. rarum*. Job cap. xxxviii, v. 29 seq., *De cuius uero egressa est glacies? et gelu de celo quis genuit?* In similitudinem lapidis aquæ durantur, et superficies abyssi constringitur. Primo versiculo interrogatur, ex cuius utero glacies prodeat: D altero commemoratur aquæ congelatio, ex qua crystallus fit, ut exponit Corderius, quamvis plerique de solo gelo id explicent. Gaspar Sanctius Comment. in Job opinioni Corderii nonnihil faveat. Dracontius de crystallo accipere videtur interrogationem cui respondet alter versiculos, quo asseritur in similitudinem lapidis aquas durari. Hoc ipsum explicat Dracontius vers. seq.

713. Weitzius *candidam materiem* ait esse margaritam aut unionem. Rivinus conjiciebat *glacies imitata nivales*, quia crystallus imitari nives dicitur a Cinna. Barthius ad marginem annotaverat *glacies imitatar Iberas, nempe Iberizæ, sed ad Claudian. pag. 403 legit glacies meditatur hibernas*. Weitzius cum Vict., *glacies imitatur hibernas*. Prima in *hibernus* ab hieme producitur, ab *Hibernia* corripitur. Omnes hæc lectiones facile ex eo rejiciuntur quod Dracontius

712. Azagr., *creatus; alii, creatur.*713. Vat., *mutatur; alii, imitatur. Vict., hiberna-*
pro *aquarum.*716. Edili, *Qui phœbi saltus statuit, lunæque labores.* Vat., *Qua lunæ saltus statuit, solisque labores.*717. Vat., *rosis. Vict., rosis. Sirm., rosulis. Vat.,*
stilare pro stellare.

NOTE

B libri Jobi sententiam complecti, et de *crystallo* expōnere voluit. Ex *mutatur* in Vat. conficio hanc lectionem *glacies duratur aquarum*. Verba libri Jobi sunt *aqua durantur*. Sed non omittam alii conjecturas, quæ sin minus probentur, certe non displicebunt. Jobi liber habet: *Superficies abyssi constringitur*. Hoc recte exprimetur per *facies duratur aquarum*. Suspicor etiam legendum *Candida mater ei glacie durata per annos, aut Candida mater nix glacie d. p. a., aut C. mater ei glacie d. p. a., quod eis remotum videatur, tamen ex Isidoro, qui fortasse hunc versum allegare voluerit, confirmari potest*. Ita ergo Isidorus I. xvi, c. 13, *Crystallus resplendens, et aquosus colore traditur, quod nix sit GLACIE DURATA PER ANNOS*. *Candida mater, seu candida materies est nix*. Ut autem legi possit *Candida mater ei*, ratio illa suadet, quod apud Jobum primum agitur de patre pluvia, deinde de matre glacie, sive crystalli, et Dracontius vers. sup. ait: *Quo nitidus crystallus ventre creator*. Cui apposite respondet, *Candida mater ei glacie durata per annos*. Claudiani duo (aliis tria) existant epigrammata de *crystallio*, in cuius medio aqua resoluta cernebatur: *Nec potuit toto mentiri corpore gemmam, Sed medio mansit proditor orbe latez*. Marbodus in libro *Evacis de gemmis Isidorum* et fortasse Dracontium respicit cap. 41, *Crystallus glacie multos durata per annos, Ut placuit doctis, qui sic scripsere, quibusdam, Grandinis antiquæ frigus tenet, atque colorem. Pars negat, etc. Negat scilicet Solinus. Harduin ad Plinium I. xxxvii, sect. 9, glaciem, ex qua crystallus fit, ait esse succum in terra visceribus, atque inter caues frigoris vi conglutinatum et coelum.*

C 714. Ut longi soles dicuntur de diebus longis, sic soles minores de diebus brevibus. Adisis Barthium ad Statium I. v Theb., v. 460.

715. Non semel verbo *flammo usus* est Dracontius, ut Statius aliique. Exempla more suo congressit Barthium in not. ad argumentum libr. III Thebaid., v. 5.

D 716. Intelligo, inquit Weitzius, declinationem solis a partibus australibus ad septentrionales, et vice versa recursum ad istis ad illas: ne quis ad anilem hæc trahat fabulum quia sol in festo Resurrectionis dominica saltum efficeret perhibetur. Alii vero in die festo Nativitatis S. Joannis Baptiste solam saltare pueriliter fabulantur: quod tamen jam nunc, ut opinor, nec pueri credunt. Luna laborare dicitur a poetis, dum deficit, ejusque defectus labores vocantur. Hac ratione nittitur scriptura vulgata. Sed præferenda est lectio Vat. Dracontius enim Virgilium I. 1 Aen. in fine, imitatur: *Hic canit errantem lunam, solisque labores*. Errorres lunæ saltus a Dracontio dicuntur. Idem Virgilii I. II Georg. vers. 478, *Defectus solis, lunæque labores*: quo in loco de eclipsi solis, et lunæ loquitur; sed in altero de utriusque cursu.

717. Primigenia videtur lectio *roseis*. Sirmondus fortasse ex ingenio restituit *rosulis*: quanquam I. II.

- 720 Imperat; autem qui dulcia poma saporat,
Et fragiles gemmis variat in vitibus uvas,
Ut cibus, et potus sint ubera duleia musti;
212 Qui dat corvorum pullis alimenta, facit
[que,
Noverit ut vultur, qua sit regione cadaver,
Dux odor, atque sagax quem mos invitat ad
[escam,
- A**
718. Vat., poma saporant.
719. Vict., f. hiemis variat sub v. Vat. cum Sirm.,
sed uva pro uvas.
721. Abest hic versus a Vat.
722. Vat. noverat et vultur.
723. Sirm., Dux odor usque sagax quem mox i.
Vat., dux odor atque sagax quem mox i. Vict., dux,
reectorque sagax quem.

VARIA LECTIONES.

718. Vat., poma saporant.
719. Vict., f. hiemis variat sub v. Vat. cum Sirm.,
sed uva pro uvas.
721. Abest hic versus a Vat.
722. Vat. noverat et vultur.
723. Sirm., Dux odor usque sagax quem mox i.
Vat., dux odor atque sagax quem mox i. Vict., dux,
reectorque sagax quem.

B**C**

v. 441, occurrit, *Et rosulas proferret hiems*. Sed rosei flores, hoc est pulchri a multis dicuntur, ut a Claudio de magnete v. 29, *qui tamem versu mox alle-gando stellata rosis dixit*. Boethius l. 1, carm. 2, fortasse imitatione Draconis: *Quis veris placidas tem-pe-reas horas, ut terras roseis floribus ornent*. Tertullianus de Judicio Domini versus med., *Et roseis nivea cris-pantur floribus arva*: ex quod obiter corrigit secundum versum hujus poematis, quem in pluribus editionibus ita inveni scriptum: *Et verni roseas titula-bit floribus auras*. Lego: *Et vernas roseas titulabit floribus auras*. Ager eleganter stellare floribus dicitur, ut eadem florere sideribus. Vide Gifanius Ind. Lucifero. Claudianus l. II de Raptu Pros., vers. 130, *Hæc graditur stellata rosis*. Mar. Victor l. 1 Genes., *Sidereo hic terra vibrat distincta calores, lego colores*. Prius dixerat: *Astra que distinctis sæculum pin-gentia zonis, Floribus æthereis varios vibrare colores*.

724. Sirmondus distinguit *Imperat autumni, qui. Non probo. Autumno fructus tribuuntur, non flores: cuius symbolum est cornu copiae uvæ, et pomis refertum*. Forcellinus ad barbara rejecti *saporo, sapo-ras, quo usos indicat Dracontium et Petrum Chry-sologum*. Admitit vero adjективum *saporatus*, quod certe magis usitatum est.

719. Rivinus excogitaverat plenis, sed agnovit melius esse in Sirm. gemmis. De gemmis vitis dictum jam supra ad v. 575. Propertius, l. IV, eleg. 2, vers. 13, *Prima mihi variat liventibus uva racemis*. Dicuntur uvae fragiles, quia vitæ ipsæ fragiles sunt, vel quia vitrea sunt, et vitreas et fragilis pro eodem sumi solent. Publius Syrus in Mim. *Fortuna vitrea est, tum cum splendet, frangitur*. Vel denique quia uvae quodammodo franguntur et facile rumpuntur.

720. Ut matrum ubera cibum, et potum filii præ-bent, sic uvae, quæ sunt veluti ubera vitis, hominibus cibam et potum ministrant. Pulchra hac meta-phora usus etiam est Columella, l. III, al. IV, c. 21, *Quibus (vitibus) alma tellus annua vice, velut æterno quodam puerperio latet, mortalibus dislenta musto de-mittit ubera*: quæ verba corruptissime olim legebantur in antiquis editionibus, sed feliciter postea restituata sunt; neque aliter ea exhibet codex ms. Columella in Biblioteca Alteana. Alioquin uber significat etiam fertilitatem, ubertatem, ut uber agri, uber glebae, et de vitibus Virgilius II Georg. v. 275, *In denso non segnior ubere Bacchus*; Claudianus, Columella et alii.

721. Psal. XLVI, v. 9, *Qui dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum*. Jobi c. XXXVIII, v. 44. Lucæ cap. XII, v. 24. Pullos corvorum a parentibus derelinqui muli narrant. Confer Pin nedam et Corderium ad loc. cit. Job, ut alias omit-tam.

- 723 **213** Quæ rostro crescente famem tolerabat
[obunco:
Qui pascit, quodcumque creat, pietate paren-tis,
Vita certa salus per mille pericula mortis,
Debilibus virtus, opulentia major egenis,
724. Ita Sirm. et Vat.; in Vict., *præcipit aut Azagr.*,
a. *senium renovare juvena*.
725. Vat., f. *tolerabit ab unco*.
726. Sirm., *Quæcumque Azagr.*, Vict., Vat., *quod-cumque*.
727. Vat., *vita certa*.
728. Vat., v. *opulenta m.*

D**E**

722. Jobi c. XXXIX, v. 30, Proverb. cap. XXX, v. 17, Matth. c. XXIV, v. 28, Lucæ cap. XVII, v. 37. Qui bus in locis aquila cadaveribus pasci dicitur. Dracontius cum Septuaginta, Hieronymo et aliis vulturem nominat, quia aquilæ, quæ corpora exanimata secantur, speciem referunt vulturis: nam aliae aquilæ ca-davera non tangunt. Ad commune aquilarum genus vultur et milvus a plerisque reducuntur.

723. Isidorus, l. XII Orig., c. 7, *Vultures autem, siue et aquilæ, etiam ultra maria cadavera sentiunt: aliis quippe volantes multa quæ montium obscuritate celantur, ex alto illæ conspicuntur*. Ubi non eximia odo-randi facultas commendatur, quod putat Forcellinus verbo *Vultur*, sed oculorum acumen. Quod attinet ad scripturam hujus versus, cum prius legeretur, *Dux*, rectorque sagax quem mox, Sirmondus restituit *Dux odor usque sagax quem mox invitat ad escam*. Nihil potuit Sirmondus, neque Dracontius melius, ait Rivinus. Nihilominus præfero lectionem quam ex Vat. promo, et pro mox restituio mos, nempe natura ipsa, et instinctus vulturis.

724. Rivinus commodius ad sensum videtur *Præ-cipit aut aquilæ*. Aliud mallem pro *præcipit aut præ-petit*; forte *Præciat aut aquila*, vel potius *Perpetit aut aquilæ*, quæ scilicet perpes dicatur, quia, cum ad senectutem devenit, juvenescit. Lectio Azagr. pro-babilis est. Arator, l. II, v. 528 seqq., fuse narrat qua ratione aquila senium deponat. Barthius, l. XXXIII, c. 3, eos versus cum retulisset, addidit eam de aquila historiam seu fabulam alio loco, quantum quodam meminerat, se non legisse quam apud Aldhelnum in libro *Ænigmatum*, qui forte Aratore expreaserit. Verum longe antiquior Aratore est haec historia, et ipse Barthius ad Claudianum præf. tertii consul. Honorii ex Hieronymo epist. ad Præsidium (quam illi vulgo abjudicant), Aratorem et Aldhelnum eam narrationem sumpsisse existimat, et ex Paulino aquila juventutem alio modo renovari ostendit. Ansan hujusmodi narrationibus præbuerunt verba psalmi cii, v. 5, *Renovabitur, ut aquilæ, juvenus tua*. Certum ex his est juventutem aquilæ quodammodo renovari: de qua tamen renovatione alii alia dicunt. Dracontius secutus est Augustinum in psal. cit., et Epiphanium in Physiolog., qui tradunt senescentem aquilam rotundum, quod nimis aduncum factum comedionem im-pedit, ad lapidem allidere, quo rupto cibum sumit ac juvenescit, et fit in ea quædam resurrecio, ait Augu-stinus. Consule Petavium in *Animadvers.* ad Epiph. Physiol. cap. 4. Addit Hildebertum Cenomanensem in Physiologo carm. de aquila. Nonnulli de mutatione pennarum qua aves quodammodo juvenescunt, verba psalmi exponunt.

725. In Vat. *tolerabit*, forte est pro *toleravit*. Ro-strum aduncum et obuncum dicitur, et utriusque vo-

- Auxilium miseris, spes, et defensio pressis,
 730 Fessorum virtus, dans nutrimenta salutis.
 Qui facit, aeternam mortalia lege latenti
 Membra tegant animam vento spirante loquaci.
 Qui lunæ crescente globo jubet sequor cre-
 [scant
214 Fluibus adjectis, crescent cum fonti-
 [bus amnes,
 735 Crescat et inclusum capite genus omne cere-
 [bri,
 Et minuantur aquæ, luna minuente, liquentes,

VARIAE LECTIOINES:

731. Vat., qui facit aeterna mortalia. Alii, q. f.
 aeternam ut mortalia.
 732. Vat., animum v.
 733. Vict., jubet, ut mare crescat.
 734. Vat., Sirm., adjectis. Azagr., Vict., adjectis.
 735. Vict. i. capitii g. Vat. i. capitit g.
 736. Ita Vat., sed videtur scriptum muniente pro
 minuente. Sirm. l. m. liquores. Vict. Et minuantur
 aqua, luna minuente, minore, ac decrescenti decrescant
 lege perenni.

NOTÆ.

cabuli sunt proba exempla. In Vat. ab unco est pro
 obuncu; nisi malis retinere ab unco, scilicet famem
 tolerabat a rostro unco crescente, vel, rostro cre-
 scente, famem a rostri unco tolerabat.

729. Libr. II, v. 685, Major defensio pressis. Plura
 alia similia loc. cit.

730. Paulus ante dixit v. 728, Debilibus virtus :
 pempe libens eadem verba saepe repetit. Alioquin
 legi posset Fessorum vites aut Fessorum robur. Rivinus
 ex conjectura dans nutrimenta solitus, videlicet so-
 lutus morbo aut aetate. Melior est lectio codicum.

731. Eleganter omittitur ut post facio, ut in Vat.
 et v. 733, Jubet, aquora crescent. Persupe tamen
 additur, atque hoc loco addi potest. Mortalia mem-
 bra aeternam animam tegunt, quia caro est veluti
 amictus, carcer, vinculum animæ. Hæc animæ cum
 corpore unio lege latenti sit: non enim quidquam re-
 centes philosophi profecerunt, qui prolixos commen-
 tarios de hac, necessario mortalibus obscura, con-
 scriperunt.

733. Rivinus Sirmondo affingit, quod legat jubet,
 aethera crescent, vel potius hic est unus e multis er-
 roribus typographicis Rivini; nam in Sirmondo in-
 venio jubet, aquora crescent. Estus maris reciprocus
 cum motu lunæ tam certam habet connexionem, ut
 illum ex hoc pendere non immerito multi philoso-
 phi opinentur. Sed Dracontius loquitur de motu quo,
 crescente luna, crescit mare, et, decrescente, decre-
 cit. Isidorus de Natur. rer., c. 18, Dracontium vide-
 tur describere: *Luna crescente, crescunt omnes fluctus*, D
 atque ea minuente, minuantur. Ita enim legendum est,
 non, ut in editione recentiori Matriensi video, cre-
 scunt omnes fluctus. Reversa Dracontius non solum
 mare crescere ait, sed etiam amnes cum fontibus. De
 euriportum motibus consentit Basilius Hexaem. homil.
 6. Seneca, l. III Quæst. nat., c. 26, disserit cur flu-
 mina quadam aestate augeantur, et unam ex rationi-
 bus a sideribus peti observat. Luna crescente et de-
 crescente humores omnes crescere et minui, in nota
 ad v. 735 constabit.

734. Praferendum est Adjectis fluctibus, quia mare
 crescit, dum fluctus augmentur, et quasi adjiciuntur.
 Iaidorus loc. cit., Crescunt omnes fluctus.

735. Utrovis modo dici potest inclusum capite, po-
 strema producta ob casuram, vel inclusum capit. Totam hanc sententiam Dracontius in elegia rursus
 illustrat v. 235 seqq., ubi v. 241, *Ipsa medulla la-
 tens observat cornua lunæ. Observant lunæ tecta cere-
 bra globos. Hinc lunatici. Vide Macrobius verba in not.*

- A Ac decrescente decrescant lege perenni.
215 Qui reges et regna domat, sternitque
 [potentes;
 Dejicit elatos, et mergit ab arce superbos,
 Atque oppressores Deus opprimit, et pius
 [ulor
 Elevat elisos, et consolatur adactos
 Luctibus et damnis, et vulnera serva do-
 [lentes.
 Est nobis vexata salus? pietate medelam
 Impendis tu, sancte, tuam medicamine nullo,

- B** 741. Vat., consolatur abactos; editi, e. adactos.
 742. Vict., ictibus et d.
 743. Sirm., Vict., Tu nobis, invicte Deus p. m.;
 sic Azagr., sed tunc pro tu. Vat., Et noris vexata se-
 lus p. m., ex quo locum restitui.
 744. Sirm., Impendis, cui cuncta salus medicamina
 nullo est; sic Vict., sed tu pro cui, et nullo Quod
 sine est. Vat. ut hic editum est, sed cui pro tu.

ad v. 661. Isidorus, l. XII Orig., cap. 6, num. 48, ex Palladi-
 o l. b. ult. cap. 6, *Omnium enim clausorum maris ani-
 malium atque concharum incremento lunæ membratur ge-
 scunt, defecte evanescunt. Luna enim cum in augmento
 fuerit, auget humorem; cum vero in defectum venerit,
 humores minuantur. Plinius, l. II, cap. 99, Accedentes
 (luna) corpora impletat, abscedens inaniat. Vide Palladium
 l. XIII, tit. 4, de Medullis. Alcimus l. I de Cerebus,
 Fulgentius Placides l. II Myth. versus lunam. Conser-
 apuleius Met. l. XI initio, Manilius Proem. l. II, v. 95,
 Oppianus l. V Halieut. v. 589 seqq., Aulum Gellium
 l. XX, c. 8, *De iis quæ habere συμπαθειαν videtur cum
 luna augeante ac senescente*, Nonnum Dionys. 5, v.
 162, Basilium Hexaem. hom. 6, versus lunam, Ambro-
 sius Hexaem. l. IV, c. 7, num. 29, dissertationes Ri-
 vini de Venilia et Salacia. quas ipse indicat.*

736. Rivinus Sirmondo attribuit *Et minuantur aqua,
 luna minuente liquores*, et ipse ex conjectura melius
 putat *Et minuantur aquæ, luna minuente, liquores*. At
 in Sirmondo ita plane lego *Et minuantur aquæ luna
 minuente liquores*, ac solum diversa interpunctio est
 in Rivino, ex qua clarior redditur sententia. *Luna
 minuente pro immunita dixit etiam Isidorus laudatus
 ad v. 733, et Dracontius in Elegia v. 238, qui minuo
 neutrorum more ponit v. 240, Hæc eadem minuuntur,
 Cynthia dum minuitur. A. Gellius l. I, c. 3, *Famæ mi-
 nuuentis* dixit, quanquam alii legunt *famæ imminentis*.
 Corippus v. 31 praefatio, *Suspiciens minuuentis cor-
 nua lunæ. Palladius, l. III, tit. 24, Si minuantur luna
 seratur. Cæsar l. III de Belo Gall., cap. 12, *Rurus
 minuente aestu. Sic augere pro augeri dicunt Sallu-
 stius, Cato, Lucretius.***

738. Ex cantico B. Virginis Lucæ cap. 1.
 740. Forte et pius ultra. Carterum bene est pius ul-
 tor. Prudentius Cath. hymn. 6, v. 95, *Idem tame-
 benignus Ultor retundit iram.*

741. Libr. II, vers. 741, habet pœnis adactos.
Abactos, vel *adactos* videtur significare subactos. Ac
 dici posset consolaturque subactos. Statius etiam dixit
adactus pro subactum l. I Theb., v. 19, *Bisque jugo
 Rhenum, bis adactum legibus Istrum.*

744. Pro *Impendis* Rivinus conjicit *Impertis*. Sed
 impendere pro conferre eliam in usu est, et occurrit
 l. III, v. 248, *Impendat*, etc. Lectionem Sirmondicai
 cuncta salus medicamine nullo est, exponit Rivinus,
 quem alias nec ipsa quidem salus, si maxime volit, ze-
 ware posset (ut Comicus ait), tu Deus medelam imper-
 its. Prafero scripturam Vat. Poetæ Christiani liben-
 ter sancte usurpant, cuu Deum alloquuntur. Libr.

- 745** Quod species terrena parat languoris ad astus. **A** **750** Quas potero : nam nemo valet narrare creatus
Spes hominum intendens, et vota precantia
[complens,
Aspice despectum, dejectum attolle parumper,
216 Confusumque juva, quia prenitet esse
[nocentem,
Ut valeam memorare tuas hoc carmine laudes,

VARIAE LECTIONES.

- 745.** Vict., *languoris adepti*. Sirm., l. ad *astus*.
Vat., p. *sermonis l. ad astus*.
746. Editi, cernens ; Vat., intendens.
747. Vat., *Aspice dejectum, despectum attolle parumper*, sic Vict., sed tolle pro attolle. Sirm., *Aspice despectum, dejectum tolle parumper*.
748. Ita Vat.; alii, *confessumque jura, quem p.*
749. Vat., *memorare*; alii, *narrare*.

ii., v. 597, *Ante videns primum medicinam, sancte, parasit, Quam faceres hominem, et libr. iii, v. 598, Nostris, sancte, tuas, etc.*

745. Species sumitur pro condimentis, aromatis, medicamentis: idemque vocabulum, aut aliud ex eo ductum, in linguis vulgares, in Germanicam etiam manavit. Serenus in fine, sive Vindicianus, sive Marcellus in carmine de Medic. *Addit et aromaticas species, quas mittit Eous*. Vide Martian. Dig. I. xxxix, tit. 4. leg. ult., *Languor de quovis morbo recte dicitur*.

746. Bartibius solebat *Spes hominum curans*. Scriptura Vat. vera est, quasi intendens in *spes hominum omnisso in*. Libr. iii, v. 602, *Et lacrymas intendens, quas fundo diurne*. In orationibus ecclesiasticis Deus preces hominum intendere dicitur. Hoc loco poterit etiam exponi, spes, et fiduciam hominum augens.

747. Pro *parumper* conjectura Barthii est per impar, quod non intelligo. Itivinus mallet per auram, vel per umbras, scilicet dejectum. Non video cur *parumper* displicere debeat. Hoc loco *parumper* significare potest cito, velociter, ut apud Ennius I. Annal., *Te nunc, sancta precor Venus, et genetrix patris nostri*,

- 770** *Quas potero : nam nemo valet narrare creatus*
Vel modicum facientis opus : quo mens mea
[clamat
Pectore contuso lacrymans, et voce fideli.
Obses sermo tuus nostro nam corde tenetur,
Quo te promittis nimia ieiante parentem.

NOTE.

B *Ut me de caelo visas cognata parumper*. Vide notam ad v. 4 libr. ii.

748. Non male est *Confessumque*, sed *Confusumque* iura magis huic loco congruit post *despectum, dejectum*. *Confusus* pro perturbato aliqua animi affectione, mortore, metu, terrore ab ethnicis etiam usurpatur; apud ecclesiasticos scriptores *obvia* est ea vox de iis quos criminum pœnitit, et pudet uti etiam *confusio*.

749. Vide prolegomena, num. 85.

750. Forte *Vel minimum factoris opus*. Verum hic modicus pro exiguo sumitur. Cicero Paradox. 6, *Mea pecunia est ad vulgi opinionem mediocris, ad tuam nulla, ad meam modica*. Rivino magis probatur scriptura Sirmondi quod mens rea clamat, quam Bartibii conjectura quod mente celebret. Mibi placet lectio Vat. De clamore mentis ad Deum dixi ad v. 568.

752. *Pectora contundere in gemitu et lacrymis solenne etiam fuit ethnicis*. Seneca, Thyest. vers. 1046: *Pectora illiso sonent Confusa plancit*. Petronius, Sair. c. 81, *Verherabam agrum planetibus pectus*. Addit vers. 377 libr. iii et seqq. cum notis, ubi plura proferam.

LIBER SECUNDUS.

- 217** Omnipotens æterne Deus, spes unica
[mundi,
Inventor, genitor, nutritor, rector, ama-
[tor
Cunctorum, quæ mundus habet, quæ celsa
[polorum,
SCRIPTURA COD. VAT.

1. Hoc hemistichium, ut modo dixi, sic mutum
ñnem claudit libr. i in cod. Vat.
3. Cunctiarum quæ.

- Quæ cœli secreta legunt, produntque pa-
[rumper,
5218 Sidereus quod ab axe globus super astra
[rotatur,
Pendula quod tremula vibrant face sidera
[flammas,

NOTÆ.

D quod is de inferis dicit. Auctor incertus de laudibus Domini sub Constantino: *Ad summi secreta poli, que lucidus æther Pigra vetat proprio succendere nubila caso*. Legam succedere. *Parumper* est interiu, paulisper, parvo tempore, aliquando paulatim, ut Servius punat, vel cito, velociter, ut Nonius, c. 4, interpretatur illud Virgilii l. vi Æn., vers. 382, *Pulsusque parumper Corde dolor*, ubi Servius advertit ex allorum sententia *parumper esse valde parum*. Hoc loco videatur significare aliquantulum, aliqua ex parte. Nam cœli secreta ita latent, ut tamen sece hominibus aliqua ex parte manifesta reddant, quantum quidem sa- tis est ad Dei potentiam agnoscendam et praedicandam.

6. Sidera pendula sunt, quia cœlo fixa quasi pen- dent. Cogitabant an oportet legere *Splendida quæd tremula. Vibrare pro splendore, micare ponit solet sine accusativo, sed semper hic subintelligitur, ut vi-*

te. Postrema verba supplevi ex Sedulio, cuius in- toger est hic versus paulo post initium libr. i, *Omni- potens æterne Deus, spes unica mundi*. Et Dracontius quidem phrasim sacrae Scripturæ perspæ Deum spem appellat, ut paulo post v. 31, *Spes hominum*, et v. 884, *Conditor et spes*, et lib. i, vers. 454, *Spes, opifex, dominus, rector, dux, arbiter, index*, et Eleg. v. 1, *Rez immense Deus, cunctorum conditor, et spes*.

2. Nutritor Deus, ut l. i, v. 685, *Sub nutritiore Tonante, et vers. 552, Ipse rigator erat, sator, altor, massor, erator*. Deus etiam est amator cunctorum, quem condidit. Sapient. cap. xi, v. 25, *Diligis enim omnia quæ sunt, et nihil odisti eorum quæ fecisti*.

3. *Celsa polorum, ut dulcia rerum, et similia, nisi navis legere tecta polorum, vel tempia polorum*. Sed l. iii, v. 842, *similiter Celsa poli*.

4. *Mox. v. 47, Nec cœli secreta vacant. Claudianus initio lib. i de Raptu Proserp.*, *Ei vestri secreta poli*,

- 10 *Et stellæ sub luce latent, sub nocte resplendunt, A 15
Nuntius auroræ quod lucifer emicat ardens,
Ut fugat astra poli, fugiturus lucis habentas,
Quod calor est solis, quo splendet frigida
[luna,
Partita cum fratre vices, sua tempora lustrans,
Ne simul invadant mundum sine luce tenebræ,
Credaturque chaos spatio sub noctis adesse,
Quod tu, cum faceres mundum, virtute ne-
[casti.*

7. *Et belle s. l. l. s. n. resplendet.*
9. *Ut fugat a.*
11. *Partita cum parte v.*

SCRIPTURA COD. VAT.

- 20 *219 Tu Deus inspiras, ut sol auriga vocetur,
Non quia vectus equis est quattuor axe rotato,
Sed quia perfectus sol quattuor ex elementis
Quattuor alternat solers auriga colores,
220 Permutat jussus sol tempora quattuor
[auni,
Non ausus transire vices sub lege perenni
Præfixas ditione tua, non ille vapores
Auget sponte sua, medios nec temperat ignes,
Aut gelidum dat forte jubar, nisi præduce jussu*

13. *Duos correctum per chaos ; postea noctis
abesse.*
14. *Quo tua cum faceres mundum virtute nec est.*
17. *Sed qui perfectus.*

NOTÆ.

- brare flammæ, lumen : vibrare enim est projicere, B la de curru solis querit et explicat. Aratus in Phænom., Huic quoque illam ob causam, quod aut quadripartitis temporum varietatibus anni circulum peragat, id est, verni, aestatis, autumni, et hiemis : aut quod quadripartito limite diei metitur spatium. Qui locis ex Fulgentio libr. i. Mythol. suppletur, Huic quoque quadrigam ascribunt illam ob causam, quod aut quadripartitis temporum varietatibus anni circulum peragat, aut quod quadripartito limite diei metitur spatium. Principia rerum omnium quæ sensibus percipiuntur esse quatuor elementa Empedocles, Hippocrates aliquæ philosophi statuerunt, qui asserebant omnia elementa omnibus inesse, sed unumquodque eorum ex eo quod amplius habet, acceperisse vocabulum, ut hanc opinionem explicat Isidorus l. xiiii Orig. c. 3. Solem ex igne et aqua maxime constare innuit Dracontius l. i. v. 25. Sed elementa omnia mutuam inter se habeant connexionem, et, ut explicat Ambrosius l. iii Hexaem., c. 4, aqua quasi duobus brachiis, frigoris, atque humoris, altero terram, altero aerem videtur complecti, frigido quidem terram, aerem humido. Ignis calidos et siccius calore aeri annexitur, siccitatem terra. Ita etiam alii.*
10. Redidit ratio cur luna frigida dicatur, l. i., v. 52 et 666, quia scilicet lumen a sole accipit. Frigida etiam vocatur luna, quia roscida est, et passim dicitur, et quia nocti frigidae præsidet. Posset concipi *Quod calor est solis, quo splendet frigida luna*
Partita cum fratre vices.
11. *Partita a partior, partiris postrema producta ob eassuram. Sedulius, l. i. v. 255, ait de sole : Partitur cum nocte vices, nec semper ubique est. Tantum potest Partita cum fratre vice. In ms. est parte, et fortasse scribendum est patre, quasi sol pater sit luna, quod lumen suum illi impertiat. Sed nimis frequens est apud poetas lunam sororem solis, solem fratrem lunæ dicere, adeoque hoc potius censeo voluisse Dracontium. Tempora lunæ legitur etiam l. i. v. 73. Ovidius de Remed. amor. v. 585, tempora Phœbi dixit : Tristior idcirco nox est, quam tempora Phœbi. Ac revera tempora aliud non sunt nisi motus ipsæ solis, lunæ et stellarum, Genes. cap. 1, v. 14, Fiant luminaria... et sint in signa, et tempora, et dies et annos. Vide v. 52 et seq. libr. i. Lustrare est obire, peragrare. Cicero, l. ii, cap. 20, de Nat. deor., Mercurii stella anno fere vertente signiferum lustral orbem.*
14. Ita restitui versum corruptissimum. Sententia clara est : Si tenebræ noctis sine ulla luce lunæ et siderum mundum invaderent, chaos illud adesse videbatur, quod Deus destruxit cum mundum condidit. D Libr. i. v. 116, Prima dies nam lucis erat, mors una tenebris. Vide notam ad v. 197 hujus l. ii. Translate necare pro expellere, destruere. Seneca, in Hippol. v. 454, Quid te coresses, et necas rectam indealem?
15. Ovidius, l. ii Met., v. 327, Hic situs est Phœton, currus auriga paterni. Inspirare pro lumen internum immittere verbuu in Ecclesiæ usu frequens, sed quod ab optimis Latinis scriptoribus profectum est. Virgilius, vi Aen., v. 11, Magnam cui mentem, animumque Delius inspirat votus. Quintilianus, lib. ii, cap. 5, Quibus virtibus inspirat, qua jucunditate permulcat. Justinus, lib. v, cap. 1, Qui inspirari solent, falsari dicuntur.
17. Capella, l. ii in hymno solis : Quatuor ali pedes dicunt te flectere habent, Quod solus domites, quam dant elementa, quadrigam. Dracontius originem fabu-

18. Facile caset *colores pro colores legere* : nam paulo post quatuor colores solis distinguuntur, aestatis, autumni, biornis, veris : qui etiam in diversis horis cuiuslibet diei notari possunt, et Ovidius l. ii Met., v. 134, ait : Utque ferant æquos et cedam, et terra colores, Nec preme, nec sumnum molire per æthera currum. Sed scriptura vetus sustineri debet : nam solis colores quatuor in quatuor diei partibus diversi notantur. Aratus in Phænom. : Unde et ipsi equis condigna nomina posuerunt, id est, Erykraeus, Actæon, Lampros, et Philogæus. Erythreus Græca ruber dicitur, quod a matutino lumine rubicundus resurgat. Actæon lucidus dicitur, quod tertia hora instante lucidior fulget. Lampros vero lucens vel ardens dicitur, quod fit, dum ad umbilicum diei contra arcticum concurrit circumflexum. Philogæus Græca terram amans dicitur, quod hora nona proclivior vergens occasu pronus incumbat. Eisdem fere verbis Fulgentius l. i. Myth., sed contrarium pro contra arcticum. Alii alicet nominibus equos solis appellant. Vide Hyginum fab. 183, et Ovidium ii Met., vera. 153, Interæ venientes Pyrocius, Eous et Aethon, Solis equi, quartusque Phlegon.
20. Libr. i. v. 737, similiter *Decreasing lego perenni.*
21. *Ditione pro imperio. Cicero, libr. ii Leg., c. 7, Sit igitur hoc a principio persuasum civibus, omnines esse omnium rerum ac moderatores deos, eaque que gerantur, eorum geri vi, ditione ac munine. Pro colores ponit vapores.*
23. Gelidum dicitur jubar solis biornis tempore, quia minus calefacit, nec gelu prohibet. Scribi posset præ duce jussu. Sed prædus etiam solo Dracontio au-

- Imperii per saecula tui sine fine manentis.
25 Militia famulante sua servire fidelis
 Oceano, mundo, vel celo teste probatur.
 Sic opus omne tuum visum est et non latet or-
 [bem.
 Te, Deus, auctorem, te norunt omnia pa-
 [trem,
 Te pariter dominum, qui das exordia rebus,
30 Et finem sine fine paras, exordia nescis :
221 Spes hominum, rerum princeps, mundi-
 [que superstes
 Sanctus ubique tuus complectitur omnia prin-
 [ceps
 Spiritus immensam penetrans persäcula molem :
 Ut fusus aer, sic omnia contegit implens,
35 Singula per partes, generaliter omnia nutrit, B

- A Totus ubique juvans, et totus ubique ministrans :
 Quæ vibrans natura dedit, quæcunque creaturæ,
 Aut generata valent, hæc spiritus ingerit alius,
 Corporeos artus fovet, erigit, urget, et auget.
40 Continuanda manent, et succidenda labascunt.
222 Mentibus insidit, penetrat caput, ossa,
 [medullas,
 Pectora, cor, sensus, animam, præcordia, men-
 [tem.
 Illustrat venas, oculos, et viscera replet.
 Quid laedat, quem cuncta gerunt, quo cuncta
 [reguntur,
45 Temporis, et spatii quem spiritus omnis, et
 [ignis
 Laudat, et æternum venerantur cuncta paren-
 [tem ?

SCRIPTURA COD. VAT.

- 25.** Suas s.
27. S. o. o. t. visible n. l. o.
28. Te nominis omnia; sed nominis, obscure.
30. Fine parens e. noscit.
31. Nam quasi fusus aer, sic.

- 35.** Singula non partim g.
37. Quæ vibrat n.
40. S. labuntur.
41. M. insidet p.
44. Quid leat quem.

NOTÆ.

ctore mibi probatur : sic alii præduco dixerunt. Non male esset perpetuus iussu.

24. Libr. I, v. 86, Deum post saecula manentem. Hic etiam bene esset post saecula.

25. Libr. hoc, v. 333, Militia præclara poli. Sophonias, c. I, v. 5, Et eos, qui adorant super tecta mi-
litiam cœli, scilicet solem, lunam et stellas. De solis militia Dracontius I, v. 229, Miles etipse Dei. Quod Dominus dicitur Deus Sabaoth sive exercituum, nonnulli interpretantur de astris quæ, veluti acies sub armis ad nutum Dei stantes, exhibentur. Vide Calmetum, Diction. Bib., verbo Sabaoth.

26. Mundus pro terra, ut I, I, v. 705, Gurgitis æquorei, quo mundus cingitur omnis. Simili loquendi ratione probatur occurrit libr. I, v. 385, Quibus apta probatur, et v. 524, et lib. II, vers. 190, 263, 583, 716, et in Eleg. v. 187 et 295, quanquam nonnullis in locis varianti codices. Ovidius II Met., v. 92, Et patrio pater esse metu probor.

27. Non constat ratio metri, si legatur tuum visibile non latet. Restitui visum est, et non : scilicet visum est per solem. De luce libr. I, v. 135, Cujus iussu ope clarescere cuncta creata.

28. Forte sine fine parans : vel qui das exordia rebus, Et finem ; qui fine carens exordia nescis. Lib. I, vers. 22, Et merito, quia fine carens primordia nescis.

29. Spes Deus, ut dictum v. 4 huic libri. Princeps usurpat pro inventore, et auctore a Cicerone et aliis. De Deo Dracontius I, I, v. 332 et 399, et I, III, vers. 154. Superstes cum genitivo in Cicerone aliquis probatissimis scriptoribus invenitur. Hic locum habere potest prima et propria significatio vocis superstes, hoc est, qui super stat, et praesens adest mundo.

30. Genes. cap. I, v. 2, Et spiritus Dei ferebatur super aquas. Spiritum sanctum multi interpretantur. De hoc Dei spiritu loquitur Dracontius, ut libr. I, v. 600 et seqq., Spiritus ille Dei, quo corpora cuncta moventur, Omnia complectens, etc. Poterit intelligi ipsa natura et virtus divina : nam Deus spiritus sanctus est, ut spiritus substantiam incorpoream significat.

31. Virgilii, vi Aen., v. 726, Spiritus infus alit, totamque infusa per artus Mens agitat molem. Dracontius, I, I, v. 603, de mundo, Moles et immensa.

32. Non puto Dracontium corripuisse primam in aer, quamvis fieri id posse nonnulli dicant. Ut fusus aer magis Dracontianum videtur.